
 

เรื่องเสร็จที่ ๘๐/๒๕๓๖ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การท่าเรือแห่งประเทศไทยไดร้บัยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

   

 

กรุงเทพมหานครได้มีหนังสือที่ กท ๗๐๐๐/๑๕๙๙๒ ลงวันที่  ๒๖ ตุลาคม 
๒๕๓๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
(ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๓๔ ได้แก้ไขความใน
มาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช๒๔๗๕ โดยก าหนดให้
ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการรถไฟแห่ง
ประเทศไทยที่ใช้ในกิจการการรถไฟโดยตรงได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
พระราชบัญญัติดังกล่าว 

ในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินจากการท่าเรือแห่งประเทศไทยซึ่งเป็น
รัฐวิสาหกิจ กรุงเทพมหานครโดยส านักงานเขตคลองเตยได้มีหนังสือแจ้งให้การท่าเรือแห่ง
ประเทศไทยย่ืนแบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ในส่วนทรัพย์สินที่การท่าเรือแห่ง
ประเทศไทยใช้ด าเนินกิจการเองนอกจากให้เช่า เช่นส่วนที่เป็นส านักงานหรือโกดังเกบ็สินค้าให้
ครบถ้วน แต่การท่าเรือแห่งประเทศไทยได้มีหนังสือชี้ แจงว่า ตามพระราชบัญญัติการท่าเรือแห่ง
ประเทศไทย พ.ศ. ๒๔๙๔มาตรา ๑๗๑ ซึ่ งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการท่าเรือแห่ง
ประเทศไทย(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๙๙ ก าหนดให้การท่าเรือแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นจากการ
เสียภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมใดๆ ตามกฎหมายอื่น บรรดาที่เรียกเกบ็ส าหรับอาคารและที่ดิน
นอกจากที่ให้เช่า 

กรุงเทพมหานครเห็นว่า การจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินจากการท่าเรือแห่ง
ประเทศไทยส าหรับอาคารและที่ดินนอกจากที่ให้เช่านั้น แม้พระราชบัญญัติการท่าเรือแห่ง
ประเทศไทย พ.ศ. ๒๔๙๔ มาตรา ๑๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการท่าเรือแห่ง
ประเทศไทย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๙๙ จะบัญญัติให้การท่าเรือแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นการ
เสยีภาษีหรือค่าธรรมเนียมใดๆ ตามกฎหมายอื่นบรรดาที่เรียกเกบ็ส าหรับอาคารและที่ดินของการ
ท่าเรือแห่งประเทศไทย นอกจากอาคารและที่ดินที่ให้เช่ากต็าม แต่พระราชบัญญัติฉบับนี้ ในส่วนที่
เกี่ยวกับภาษีอากรและค่าธรรมเนียมเป็นบทกฎหมายทั่วไป เมื่อพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ มาตรา ๑๐๒ ซึ่งเป็นกฎหมายเฉพาะ มิได้มีบทบัญญัติยกเว้นไว้ 

 
๑มาตรา ๑๗  ให้การท่าเรือแห่งประเทศไทยได้รับการยกเว้นจากการเสียภาษีอากรตาม

ประมวลรัษฎากร และให้ได้รับการยกเว้นจากการเสยีภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมใดๆ ตามกฎหมายอื่นบรรดา
ที่เรียกเกบ็ส าหรับอาคารและที่ดินของการท่าเรือแห่งประเทศไทยนอกจากอาคารและที่ดินที่ให้เช่า 

๒มาตรา ๑๐ ให้ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๒ 

อกีทั้งเมื่อพิจารณามาตรา ๑๙๓ ประกอบด้วยแล้ว กจ็ะเห็นได้ว่า พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน (ฉบับที่  ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ มีเจตนารมณ์ให้รัฐวิสาหกิจทุกรายที่มิ ได้ รับยกเว้นตาม
พระราชบัญญัตินี้  มีหน้าที่ช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ดังนั้น การท่าเรือแห่งประเทศไทยจึงมี
หน้าที่ต้องย่ืนแบบแจ้งรายการเพื่อเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่กรุงเทพมหานคร 

เมื่อกรุงเทพมหานครและการท่าเรือแห่งประเทศไทยมีความเห็นแตกต่างกันใน
เร่ืองนี้  กรุงเทพมหานครจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นว่า การท่าเรือแห่ง
ประเทศไทยต้องย่ืนแบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับอาคารและที่ดิน
นอกจากที่ให้เช่าหรือไม่ เพื่อกรุงเทพมหานครจะได้ถือเป็นแนวทางในการปฏบิัติต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) ได้พิจารณา
ปัญหาที่ขอหารือมาแล้ว เห็นว่า เมื่อพิจารณาความในมาตรา ๑๗๔ แห่งพระราชบัญญัติการท่าเรือ
แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๔๙๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการท่าเรือแห่งประเทศไทย 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๙๙ ซึ่งบัญญัติว่า “ให้การท่าเรือแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นจากการเสีย
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร และให้ได้รับยกเว้นจากการเสยีภาษีอากร หรือค่าธรรมเนียมใดๆ 
ตามกฎหมายอื่นบรรดาที่เรียกเกบ็ส าหรับอาคารและที่ดินของการท่าเรือแห่งประเทศไทยนอกจาก
อาคารและที่ดินที่ให้เช่า” แล้ว จะเห็นได้ว่า มาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวบัญญัติให้
การท่าเรือแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นจากการเสียภาษีอากร ๒ กรณีคือ (๑) การเสียภาษีอากร
ตามประมวลรัษฎากร และ (๒) การเสียภาษีอากรตามกฎหมายอื่นบรรดาที่เรียกเกบ็ส าหรับ
อาคารและที่ดินของการท่าเรือแห่งประเทศไทยที่มิได้ให้ผู้อื่นเช่า  ค าว่า “กฎหมายอื่น” ดังกล่าว 
ย่อมหมายความรวมถึงกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินด้วย  ทั้งนี้  ส าหรับอาคารและที่ดิน
ของการท่าเรือแห่งประเทศไทยที่มิได้ให้ผู้อื่นเช่า 

อาจมีข้อโต้แย้งว่า เมื่อพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔)พ.ศ. 
๒๕๓๔ ได้บัญญัติยกเว้นให้ทรัพย์สินของการรถไฟแห่งประเทศไทยเป็นทรัพย์สินที่ไม่ต้องเสีย
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน๕ และบัญญัติยกเว้นการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับโรงเรือนหรือสิ่ง

 
(๒) ทรัพย์สนิของรัฐบาลที่ใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะและทรัพย์สินของการรถไฟ

แห่งประเทศไทยที่ใช้ในกจิการการรถไฟโดยตรง 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๓มาตรา ๑๙  บรรดาค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินที่รัฐวิสาหกิจใดยังมิได้ด าเนินการช าระหรือ

ค้างช าระอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ ให้รัฐวิสาหกิจนั้นช าระให้เสร็จสิ้นภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่
พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ  แต่ในกรณีที่รัฐวิสาหกิจใดที่ค้างช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินเป็นรัฐวิสาหกิจที่
ประกอบการกจิการสาธารณปูโภค หรือสาธารณปูการตามที่คณะรัฐมนตรีก าหนด กใ็ห้ค่าภาษีที่ค้างช าระนั้นเป็น
อนัพับไป 

บทบัญญัติตามวรรคหนึ่ง ไม่ก่อให้เกิดสิทธิเรียกคืนค่าภาษีหากได้มีการช าระไปแล้วก่อน
วันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ 

๔โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑), ข้างต้น 
๕โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒), ข้างต้น 



 ๓ 

ปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติที่ผู้เช่าซื้ออาศัยอยู่เองโดยมิได้ใช้เป็นที่เกบ็สนิค้าหรือประกอบการ
อุตสาหกรรมหรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้๖ แต่พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ
ไม่ได้บัญญัติยกเว้นการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินให้ส าหรับทรัพย์สินของการท่าเรือแห่งประเทศ
ไทยเช่นเดียวกับที่บัญญัติยกเว้นให้ส าหรับทรัพย์สินของการรถไฟแห่งประเทศไทยและการเคหะ
แห่งชาติ การท่าเรือแห่งประเทศไทยจึงไม่น่าที่จะได้รับยกเว้นการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน  
ส าหรับข้อโต้แย้งนี้  คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) เห็นว่า เหตุผลที่
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ มิได้บัญญัติยกเว้นการเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินให้ส าหรับอาคารและที่ดินของการท่าเรือแห่งประเทศไทยไว้ เพราะมาตรา ๑๗ 
แห่งพระราชบัญญั ติการท่ าเรือแห่งประเทศไทย พ .ศ . ๒๔๙๔ ซึ่ งแ ก้ไขเพิ่ ม เติมโดย
พระราชบัญญัติการท่าเรือแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๙๙ได้บัญญัติยกเว้นให้โดยชัด
แจ้งแล้ว  แต่ส าหรับการรถไฟแห่งประเทศไทย พระราชบัญญัติการรถไฟแห่งประเทศไทยฯได้
บัญญัติยกเว้นให้เฉพาะการเสยีภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเท่านั้น ไม่คลุมไปถึงภาษีอากรตาม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ๗ด้วย  ส าหรับการเคหะแห่งชาตินั้น ประกาศของคณะ
ปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๑๖ ฯ ไม่ได้บัญญัติยกเว้นการเสียภาษีอากรไว้ เมื่อรัฐบาลจะยกเว้นการเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินให้แก่การเคหะแห่งชาติและการรถไฟแห่งประเทศไทย พระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดินฯจึงได้บัญญัติยกเว้นการเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินไว้ในพระราชบัญญัติดังกล่าว
เป็นพิเศษ 

ส าหรับความเห็นของกรุงเทพมหานครที่ว่า รัฐวิสาหกิจที่จะได้รับยกเว้นภาษี
โรงเรือนและที่ดินจะต้องเป็นรัฐวิสาหกิจที่พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯบัญญัติยกเว้น
ไว้นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า การ
ยกเว้นภาษีอากรตามกฎหมายหนึ่งกฎหมายใดให้แก่รัฐวิสาหกิจนั้นอาจกระท าได้ ๒ วิธีคือ (๑) 
บัญญัติยกเว้นไว้ในกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งรัฐวิสาหกิจนั้นๆ หรือ (๒) บัญญัติยกเว้นไว้ใน
กฎหมายว่าด้วยการจัดเก็บภาษีอากรแต่ละประเภททั้งนี้  สุดแต่สภานิติบัญญัติจะพิจารณา
เห็นสมควรบัญญัติในลักษณะใด เมื่อได้มีบทบัญญัติยกเว้นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและ
ตามกฎหมายอื่นไว้ในพระราชบัญญัติการท่าเรือแห่งประเทศไทยฯและค าว่า “กฎหมายอื่น” มี
ความหมายรวมถึงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯ ด้วยย่อมถือได้ว่าการท่าเรือแห่ง
ประเทศไทยได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินมาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๔๙๙ และในการแก้ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินในปี พ.ศ. ๒๕๓๔ ถ้ารัฐบาลเห็นว่าไม่ควรยกเว้นภาษี

 
๖มาตรา ๑๑ ให้เพิ่มความต่อไปนี้ เป็น (๖) ของมาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน

และที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

(๖) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติที่ผู้ เช่าซื้ ออาศัยอยู่เองโดยมิได้ใช้เป็นที่
เกบ็สนิค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือประกอบกจิการอื่นเพื่อหารายได 

๗มาตรา ๑๙  ให้การรถไฟแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นการเสียภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร 



 ๔ 

โรงเรือนและที่ดินให้แก่การท่าเรือแห่งประเทศไทยอีกต่อไป กจ็ะต้องเสนอให้สภานิติบัญญัติ
บัญญัติไว้อย่างชัดแจ้งว่าไม่ให้ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินแก่การท่าเรือแห่งประเทศไทย แต่เมื่อ
ไม่มีบทบัญญัติไม่ให้ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่การท่าเรือแห่งประเทศไทยไว้ใน
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯกต้็องถือว่าการท่าเรือแห่งประเทศไทยยังคงได้รับการ
ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติการท่าเรือประเทศไทย ฯ 

กล่าวโดยสรุป คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) เห็น
ว่า การท่าเรือแห่งประเทศไทยไม่ต้องย่ืนแบบรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับ
ทรัพย์สินที่ใช้ในการด าเนินกิจการของการท่าเรือฯเอง เพราะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดินส าหรับทรัพย์สินดังกล่าวตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติการท่าเรือแห่งประเทศ
ไทย ฯ 

 

 

(ลงชื่อ)   ไมตรี ตันเตม็ทรัพย์ 
(นายไมตรี  ตันเตม็ทรัพย์) 

รองเลขาธกิารฯ 

ปฏบิัติราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กุมภาพันธ ์๒๕๓๖ 
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Gar การท่าเรือแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน

กรุงเทพมหานครได้มีหนังสือที่ กท @๐๐๐/๑๕๕๓๒ ลงวันที่ ๒๒ ตุลาคม
๒๕๓๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
(ฉบับที่ ๕) wa. ๒๕๓๕ ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๓๕ ได้แก้ไขความใน
มาตรา ๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช๒๕๓๕ โดยกําหนดให้
ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการรถไฟแห่ง
ประเท
             ศไทยที่ใช้ในกิจการการรถไฟโดยตรงได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
พระราชบัญญัติดังกล่าว

ในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินจากการท่าเรือแห่งประเทศไทยซึ่งเป็น
รัฐวิสาหกิจ กรุงเทพมหานครโดยสํานักงานเขตคลองเตยได้มีหนังสือแจ้งให้การท่าเรือแห่ง

ประเทศไทยยืนแบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ในส่วนทรัพย์สินที่การท่าเรือแห่ง

ag

ประเทศไทยใช้ดําเนินกิจการเองนอกจากให้เช่า เช่นส่วนที่เป็นสํานักงานหรือโกดังเก็บสินค้าให้
ครบถ้วน แต่การท่าเรือแห่งประเทศไทยได้มีหนังสือชี้แจงว่า ตามพระราช
             บัญญัติการท่าเรือแห่ง
ประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๕มาตรา ow? ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการท่าเรือแห่ง
ประเทศไทย(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๓ กําหนดให้การท่าเรือแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นจากการ
เสียภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมใด ๆ ตามกฎหมายอื่น บรรดาที่เรียกเก็บสําหรับอาคารและที่ดิน
นอกจากที่ให้เช่า

กรุงเทพมหานครเห็นว่า การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินจากการท่าเรือแห่ง

ประเทศไทยสําหรับอาคารและที่ดินนอกจากที่ให้เช่านั้น แม้พระราชบัญญัติการท่าเรือแห่ง
ประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ มาตรา ow ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญั
             ติการท่าเรือแห่ง
ประเทศไทย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๓ จะบัญญัติให้การท่าเรือแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นการ
เสียภาษีหรือค่าธรรมเนียมใด ๆ ตามกฎหมายอื่นบรรดาที่เรียกเก็บสําหรับอาคารและที่ดินของการ
ท่าเรือแห่งประเทศไทย นอกจากอาคารและที่ดินที่ให้เช่าก็ตาม แต่พระราชบัญญัติฉบับนี้ในส่วนที่
เกี่ยวกับภาษีอากรและค่าธรรมเนียมเป็นบทกฎหมายทั่วไป เมื่อพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน (ฉบับที่ ๕) wa. ๒๕๓๕ มาตรา ๑๐" ซึ่งเป็นกฎหมายเฉพาะ มิได้มีบทบัญญัติยกเว้นไว้

๑มาตรา oo ให้การท่าเรือแห่งประเทศไทยได้รับการยกเว้นจ
             ากการเสียภาษีอากรตาม
ปประมวลรัษฎากร และให้ได้รับการยกเว้นจากการเสียภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมใด ๆ ตามกฎหมายอื่นบรรดา
ที่เรียกเก็บสําหรับอาคารและที่ดินของการท่าเรือแห่งประเทศไทยนอกจากอาคารและที่ดินที่ให้เช่า
๒มาตรา oo ให้ยกเลิกความใน Co) ของมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน
ฯลฯ                      ฯลฯ
             [END PAGE 1]
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อีกทั้งเมื่อพิจารณามาตรา ๑๓” ประกอบด้วยแล้ว ก็จะเห็นได้ว่า พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน (ฉบับที่ ๕@) พ.ศ. ๒๕๓๕ มีเจตนารมณ์ให้รัฐวิสาหกิจทุกรายที่มิได้รับยกเว้นตาม

พระราชบัญญัตินี้ มีหน้าที่ชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน ดังนั้น การท่าเรือแห่งประเทศไทยจึงมี
หน้าที่ต้องยื่นแบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่กรุงเทพมหานคร

เมื่อกรุงเทพมหานครและการท่าเรือแห่งประเทศไทยมีความเห็นแตกต่างกันใน
เรื่องนี้ กรุงเทพมหานครจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นว่า 
             การท่าเรือแห่ง
ประเทศไทยต้องยื่นแบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับอาคารและที่ดิน
นอกจากที่ให้เช่าหรือไม่ เพื่อกรุงเทพมหานครจะได้ถือเป็นแนวทางในการปฏิบัติต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) ได้พิจารณา
บัญหาที่ขอหารือมาแล้ว เห็นว่า เมื่อพิจารณาความในมาตรา oo แห่งพระราชบัญญัติการท่าเรือ
แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการท่าเรือแห่งประเทศไทย
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๓ ซึ่งบัญญัติว่า “ให้การท่าเรือแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นจากการเสีย
ภาษีอากรตามป
             ระมวลรัษฎากร และให้ได้รับยกเว้นจากการเสียภาษีอากร หรือค่าธรรมเนียมใด ๆ
ตามกฎหมายอื่นบรรดาที่เรียกเก็บสําหรับอาคารและที่ดินของการท่าเรือแห่งประเทศไทยนอกจาก

อาคารและทีดินที่ให้เช่า” แล้ว จะเห็นได้ว่า มาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวบัญญัติให้

การท่าเรือแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นจากการเสียภาษีอากร ๒ กรณีคือ (๑) การเสียภาษีอากร

ตามประมวลรัษฎากร และ (๒) การเสียภาษีอากรตามกฎหมายอื่นบรรดาทีเรียกเก็บสําหรับ

อาคารและที่ดินของการท่าเรือแห่งประเทศไทยที่มิได้ให้ผู้อื่นเช่า คําว่า “กฎหมายอื่น” ดังกล่าว

             
ย่อมหมายความรวมถึงกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินด้วย ทั้งนี้ สําหรับอาคารและที่ดิน
ของการท่าเรือแห่งประเทศไทยที่มิได้ให้ผู้อื่นเช่า

อาจมีข้อโต้แย้งว่า เมื่อพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕)พ.ศ.
๒๕๓๕ ได้บัญญัติยกเว้นให้ทรัพย์สินของการรถไฟแห่งประเทศไทยเป็นทรัพย์สินที่ไม่ต้องเสีย

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน* และบัญญัติยกเว้นการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับโรงเรือนหรือสิง

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลทีใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะและทรัพย์สินของการรถไฟ
แห่งประเทศไทยที่ใช้ในกิจการการรถไ
             ฟโดยตรง
ฯลฯ                      ฯลฯ

๓มาตรา ๑๓ บรรดาดค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินที่รัฐวิสาหกิจใดยังมิได้ดําเนินการชําระหรือ
ค้างชําระอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้รัฐวิสาหกิจนั้นชําระให้เสร็จสิ้นภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ แต่ในกรณีที่รัฐวิสาหกิจใดที่ค้างชําระค่าภา ษีโรงเรือนและที่ดินเป็นรัฐวิสาหกิจที่
ประกอบการกิจการสาธารณูปโภค หรือสาธารณูปการตามที่คณะรัฐมนตรีกําหนด ก็ให้ค่าภาษีที่ค้างชําระนั้นเป็น
อันพับไป

บทบัญญัติตามวรรคหนึ่ง ไม่ก่อให้เกิดสิทธิเรียกคืนค่าภา
             ษีหากได้มีการขําระไปแล้วก่อน
วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ

«โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑), ข้างต้น

«โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒), ข้างต้น
             [END PAGE 2]
             ปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติที่ผู้เช่าซื้ออาศัยอยู่เองโดยมิได้ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการ
อุตสาหกรรมหรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้” แต่พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ
ไม่ได้บัญญัติยกเว้นการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินให้สําหรับทรัพย์สินของการท่าเรือแห่งประเทศ
ไทยเช่นเดียวกับที่บัญญัติยกเว้นให้สําหรับทรัพย์สินของการรถไฟแห่งประเทศไทยและการเคหะ
แห่งชาติ การท่าเรือแห่งประเทศไทยจึงไม่น่าที่จะได้รับยกเว้นการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน
สําหรับข้อโต้แย้งนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณ
             ะที่ ๒) เห็นว่า เหตุผลที่
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ มิได้บัญญัติยกเว้นการเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินให้สําหรับอาคารและที่ดินของการท่าเรือแห่งประเทศไทยไว้ เพราะมาตรา ๑๐
แห่งพระราชบัญญัติการท่าเรือแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติการท่าเรือแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๓ได้บัญญัติยกเว้นให้โดยชัด
แจ้งแล้ว แต่สําหรับการรถไฟแห่งประเทศไทย พระราชบัญญัติการรถไฟแห่งประเทศไทยฯได้
บัญญัติยกเว้นให้เฉพา ะการเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเท่านั้น ไม่คล
             ุมไปถึงภาษีอากรตาม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ”ด้วย สําหรับการเคหะแห่งชาตินั้น ประกาศของคณะ
ปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๑๒ ฯ ไม่ได้บัญญัติยกเว้นการเสียภาษีอากรไว้ เมื่อรัฐบาลจะยกเว้นการเสียภาษี

โรงเรือนและที่ดินให้แก่การเคหะแห่งชาติและการรถไฟแห่งประเทศไทย พระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดินฯจึงได้บัญญัติยกเว้นการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินไว้ในพระราชบัญญัติดังกล่าว
เป็นพิเศษ

สําหรับความเห็นของกรุงเทพมหานครที่ว่า รัฐวิสาหกิจที่จะได้รับยกเว้นภาษี
โรงเรือนและที่ดินจะต้องเป็นรัฐวิสาหกิจที่พระราชบัญญัติ
             ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯบัญญัติยกเว้น
ไว้นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ms
ยกเว้นภาษีอากรตามกฎหมายหนึ่งกฎหมายใดให้แก่รัฐวิสาหกิจนั้นอาจกระทําได้ ๒ วิธีคือ (๑)
บัญญัติยกเว้นไว้ในกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ หรือ (๒) บัญญัติยกเว้นไว้ใน
กฎหมายว่าด้วยการจัดเก็บภาษีอากรแต่ละประเภททั้งนี้ สุดแต่สภานิติบัญญัติจะพิจารณา
เห็นสมควรบัญญัติในลักษณะใด เมื่อได้มีบทบัญญัติยกเว้นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและ
ตามกฎหมายอื่นไว้ในพระราชบัญญัติการท่าเรือแห่งประเทศไ
             ทยฯและคําว่า “กฎหมายยื่น” มี
ความหมายรวมถึงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯ ด้วยย่อมถือได้ว่าการท่าเรือแห่ง
ประเทศไทยได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินมาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๓ และในการแก้ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินในปี พ.ศ. ๒๕๓๕ ถ้ารัฐบาลเห็นว่าไม่ควรยกเว้นภาษี

5มาตรา oo ให้เพิ่มความต่อไปนี่เป็น (๒) ของมาตรา «๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕
ฯลฯ                      ฯลฯ

(0) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคหะแห่งขาติที่ผู้เช่าซื้ออาศัยอยู่เองโดยมิได้
             ใช้เป็นที่
เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได

9มาตรา ๑๕ ให้การรถไฟแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นการเสียภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร
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             ๕

โรงเรือนและที่ดินให้แก่การท่าเรือแห่งประเทศไทยอีกต่อไป ก็จะต้องเสนอให้สภานิติบัญญัติ
บัญญัติไว้อย่างชัดแจ้งว่าไม่ให้ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินแก่การท่าเรือแห่งประเทศไทย แต่เมื่อ
ไม่มีบทบัญญัติไม่ให้ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่การท่าเรือแห่งประเทศไทยไว้ใน
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ฯก็ต้องถือว่าการท่าเรือแห่งประเทศไทยยังคงได้รับการ
ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา om แห่งพระราชบัญญัติการท่าเรือประเทศไทย ฯ

กล่าวโดยสรุป คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) เห็น
ว่า กา
             รท่าเรือแห่งประเทศไทยไม่ต้องยื่นแบบรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับ
ทรัพย์สินที่ใช้ในการดําเนินกิจการของการท่าเรือฯเอง เพราะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือน

และทีดินสําหรับทรัพย์สินดังกล่าวตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติการท่าเรือแห่งประเทศ
ไทย ฯ

(ลงชื่อ) ไมตรี ตันเต็มทรัพย์
(นายไมตรี ตันเต็มทรัพย์)
รองเลขาธิการฯ

ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

กุมภาพันธ์ ๒๕๓๒
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